
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.05.2024 г. Красноярск № 327-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края по вопросу установления порядка определения размера 
оплаты государственной историко-культурной экспертизы

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», статьями 103, 111 Устава Красноярского края, 
статьями 5, 15 Закона Красноярского края от 23.04.2009 № 8-3166 «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации, расположенных на территории Красноярского края», указом 
Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг «Об утверждении 
системы исполнительных органов Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 14.03.2011 № 117-п «Об утверждении Порядка определения размера оплаты 
государственной историко-культурной экспертизы, касающегося объектов 
культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия 
местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного 
наследия, объектов, представляющих собой историко-культурную ценность, 
объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, а также 
земельных участков, подлежащих хозяйственному освоению» следующие 
изменения:

в наименовании, пункте 1 слова «объектов, представляющих собой 
историко-культурную ценность,» исключить;

в Порядке определения размера оплаты государственной историко- 
культурной экспертизы, касающемся объектов культурного наследия 
регионального значения, объектов культурного наследия местного 
(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, 
объектов, представляющих собой историко-культурную ценность, объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, а также земельных 
участков, подлежащих хозяйственному освоению: 

в пункте 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:



2

«1. Размер оплаты государственной историко-культурной экспертизы 
(далее -  экспертиза), касающейся объекта культурного наследия регионального 
значения, объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, 
выявленного объекта культурного наследия, объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия, а также земельного участка, подлежащего 
хозяйственному освоению, осуществляемой для краевых государственных 
(муниципальных) нужд, устанавливается государственным (муниципальным) 
контрактом, заключаемым с экспертом в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и 
определяется исходя из объема и сложности выполняемых экспертом работ и 
общей суммы расходов на:»;

абзац третий дополнить словами «(за исключением расходов, связанных 
с оформлением усиленной квалифицированной электронной подписи и 
установкой необходимого программного обеспечения)»;

в пункте 2 слово «заключаемым» заменить словами «заключаемым 
в письменной форме»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Размер оплаты экспертизы не может зависеть от ее результатов. 

Эксперт не вправе получать от заказчика (в том числе в процессе проведения 
экспертизы, а также после оформления заключения) в качестве вознаграждения, 
поощрения и (или) благодарности за ее результаты деньги, ценности, 
иное имущество, услуги имущественного характера или имущественные права 
для себя или третьих лиц.».

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 01.04.2015 № 152-п «Об утверждении Положения о службе
по государственной охране объектов культурного наследия Красноярского 
края» следующее изменение:

в Положении о службе по государственной охране объектов культурного 
наследия Красноярского края:

в подпункте 1 пункта 3.2 слова «объектов, представляющих собой 
историко-культурную ценность,» исключить.

3. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

